Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA - CPC

EDITAL nº. 06 / 2021 - RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE
INCENTIVO À PESQUISA ACADÊMICA - PIPA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, em conjunto com a Comissão de Produção
Científica, no uso de suas atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa (CEPE) e Conselho Universitário (CONSUN), resolvem:

TORNAR PÚBLICO

O resultado final do Processo Seletivo de bolsistas para a ocupação de vagas
remanescentes em projetos do Programa de Incentivo à Pesquisa Acadêmica (PIPA).

1 DA CLASSIFICAÇÃO

1.1 A classificação por projeto pretendido segue a descrição abaixo, em ordem decrescente de
nota.

Projeto: Análise da carga de microrganismos após uso de diferentes produtos para desinfecção de
superfícies de clínicas odontológicas
Professor(es) orientador(es): Diulie Graziela Felipe Cavassim e Jucélia Iantas

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
Gabriela da Rosa Novalkoski 9,25 1º Preenchimento de vaga existente

Bianca Menoncin 8,5 2º Cadastro de reserva
Nayara Abreu 8,25 3º Cadastro de reserva

Projeto: Incidência de escorpiões da espécie Tityus costatus (Karsch, 1879) no bairro São Pedro,
Porto União, Santa Catarina
Professor(es) orientador(es): Clóvis Roberto Gurski

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
Sabrina Maximiliano Falk 10,0 1° Preenchimento de vaga existente

Projeto: Nível de atividade física e índice de massa corporal em adolescentes escolares do Ensino
Médio
Professor(es) orientador(es): Regina Terezinha Borini dos Santos

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
Tatiane Teles de Carvalho 9,5 1° Preenchimento de vaga existente

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA - CPC

Projeto: Representação social da mulher na contemporaneidade: a imagem do feminino na
Propaganda brasileira
Professor(es) orientador(es): Tatiane Mary Baniski

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
Laura de Andrade Ribas 8,5 1º Preenchimento de vaga existente

Lucas Eduardo Cardoso dos Santos 8,5 2º Preenchimento de vaga existente

Projeto: Viabilidade de implantação da simbiose industrial em pequenos municípios da região sul
do Paraná
Professor(es) orientador(es): Rafael Röder Rossoni

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
Denize Derengoski 9,7 1º Preenchimento de vaga existente
Bruno Alexandre Baby 9,0 2º Preenchimento de vaga existente
Guilherme Gehlen dos Santos 8,8 3º Cadastro de reserva
Sérgio Ferreira de Moraes Junior 8,0 4º Cadastro de reserva
Maria Rita Kowodzeichack 7,2 5º Cadastro de reserva
Anelise Bergold Serafin 6,5 6º Cadastro de reserva
Juliana Baron Baran 6,0 7º Cadastro de reserva

2 DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1 Os candidatos classificados para o preenchimento de vaga existente deverão contatar o
orientador do projeto para iniciar as atividades a partir do dia 15 de março de 2021.

2.2 Os candidatos classificados para o preenchimento de vagas existentes deverão entregar para a
Comissão de Produção Científica, via e-mail, até o dia 19 de março de 2021, os seguintes
documentos:

a) Cópia dos dados bancários (cartão ou extrato de abertura de conta), cuja conta deverá ser
corrente ou poupança, nos Bancos do Brasil ou Caixa Econômica Federal;

b) Termo de compromisso do acadêmico bolsista do PIPA, devidamente assinado (disponível
em: http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_8_5ca34f23379b8.PDF);

c) Termo de cessão de direitos autorais, devidamente assinado (disponível em:
http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_7_5ad49862abd3a.PDF).

http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_8_5ca34f23379b8.PDF
http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_7_5ad49862abd3a.PDF

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA - CPC

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os candidatos classificados para cadastro de reserva poderão ser chamados, futuramente,
para integrar o projeto em casos de vacância, respeitando a ordem de classificação.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, em conjunto
com a Comissão de Produção Científica - CPC.

Registre-se e Publique-se.

União da Vitória, 12 de março de 2021.

Mayara Ananda Gauer
Presidente da Comissão de Produção Científica

Wanilton Dudek
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Assinado no Original